
СОДРЖИНА 

ДЕФЕКТОЛОШКА ТЕОРИЈА И ПРАКТИКА 2007; 3-4: 3-4 3

 
   

SODR@INA  CONTENTS  
 

defektolo{ka stru~no-nau~na 
problematika 

 special education-professioinal and 
scientific issues 

 

Даниела ДИМИТРОВА-РАДОЈИЧИЌ 
Наташа ЧИЧЕВСКА-ЈОВАНОВА 

 Daniela DIMITROVA-RADOJICHIKJ 
Natasha CHICHEVSKA-JOVANOVA 

 

ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА БОЛОЊСКИОТ  
ПРОЦЕС НА ИНСТИТУТОТ ЗА  
ДЕФЕКТОЛОГИЈА                                                                  5 

 IMPLEMENTATION OF THE BOLOGNA PROCESS AT 
THE INSTITUTE OF SPECIAL EDUCATION AND 
REHABILITATION                                                                  14 

   
Горан АЈДИНСКИ 
Владимир ТРАЈКОВСКИ 

 Goran AJDINSKI 
Vladimir TRAJKOVSKI 

   

ПОСТДИПЛОМСКИТЕ СТУДИИ НА ИНСТИТУТОТ 
ЗА ДЕФЕКТОЛОГИЈА                                                          15 

 POSTGRADUATE STUDIES AT THE INSTITUTE OF 
SPECIAL EDUCATION AND REHABILITATION             24 

 

medicinski tretman  medical treatment 
 

Ирена ДУМА ВАСОВСКА 
Марина ДАВЧЕВА-ЧАКАР 
Габриела КОПАЧЕВА-БАРСОВА  

 Irena DUMA VASOVSKA 
Marina DAVCHEVA-CHAKAR 
Gabriela KOPACHEVA-BARZOVA 

 

РИЗИК ФАКТОРИ, ПОПРЕЦИЗНА ДИЈАГНОЗА И 
ПРЕВЕНЦИЈА НА ОТИТИС МЕДИА СО ИЗЛИВ 
(ОМЕ)-ВО РАНАТА ДЕТСКА ВОЗРАСТ                          25 

 RISKY FACTORS, IMPROVING DIAGNOSTIC 
ACCURACY AND PREVENTION OF OTITIS MEDIA 
WITH EFFUSION-IN EARLY CHILDHOOD                      32 

   
Габриела КОПАЧЕВА-БАРСОВА 
Марина ДАВЧЕВА-ЧАКАР 
Ирена ДУМА-ВАСОВСКА 

 Gabriela KOPACHEVA-BARSOVA 
Marina DAVCHEVA-CHAKAR 
Irena DUMA-VASOVSKA  

   

НАЗАЛНА СЕПТАЛНА ДЕВИЈАЦИЈА И 
КОНДУКТИВНА РЕДУКЦИЈА НА СЛУХОТ ВО 
ДЕТСКАТА ВОЗРАСТ                                                           33 

 NASAL SEPTUM DEVIATION AND  
CONDUCTIVITY HEARING LOSS  
IN CHILDREN                                                                           40 

 

pogledi-mislewa-dilemi  views-opinions-dilemmas 
 

Зора ЈАЧОВА, Александра КАРОВСКА  Zora JACHOVA, Aleksandra KAROVSKA 
 

РАНАТА  ДИЈАГНОСТИКА КАКО ПРЕДУСЛОВ ЗА 
УСПЕШНА КОХЛЕАРНА ИМПЛАНТАЦИЈА                 41 

 EARLY DIAGNOSIS AS A PRECONDITION FOR A 
SUCCESSFUL COCHLEAR IMPLANTATION                  48  

   
Слободанка ЛАЗОВА-ЗДРАВКОВСКА  Slobodanka LAZOVA-ZDRAVKOVSKA 
   

ПРОЦЕС НА ДЕИНСТИТУЦИОНАЛИЗАЦИЈА НА 
ЛИЦАТА СО ИНВАЛИДНОСТ ВО РМ                              49 

 PROCESS OF DEINSTITUTIONALIZATION  
OF PEOPLE WITH DISABILITY IN RM                             58 

 

psiholo{ko-pedago{ki 
pregled 

 psychological and  
pedagogical survey 

 

Наташа ЧИЧЕВСКА-ЈОВАНОВА 
Даниела ДИМИТРОВА-РАДОЈИЧИЌ 

 Natasha CHICHEVSKA-JOVANOVA 
Daniela DIMITROVA-RADOJICHIKJ 

 

ПРОЦЕНКА НА ВИЗУЕЛНАТА ПЕРЦЕПЦИЈА КАЈ 
УЧЕНИЦИТЕ СО ПОСЕБНИ ОБРАЗОВНИ ПОТРЕБИ  59

 ASSESSMENT OF VISUAL PERCEPTION IN STUDENTS 
WITH SPECIAL EDUCATIONAL NEEDS                          66 

 

сocijalno-andrago{ki-aspekti 
 social and adult aspects 

   

Љупчо ЕФРЕМОВ  Ljupcho EFREMOV 
   

ВРАБОТУВАЊЕТО НА ЛИЦАТА СО ИНВАЛИДНОСТ 
ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА                                        67 

 EMPLOYMENT OF PEOPLE WITH DISABILITIES IN 
THE REPUBLIC OF MACEDONIA                                      70 

 

od praktikata za praktikata  from practice to practice 
   

Бранимир ЈОВАНОВСКИ  Branimir JOVANOVSKI 
 

БАРИЕРИ-МОМЕНТАЛНА СОСТОЈБА И ПРЕПОРАКИ 
ЗА НИВНО НАДМИНУВАЊЕ                                              71 

 BARRIERS-CURRENT CONDITIONS AND 
RECOMMENDATIONS FOR OVERCOMING THEM      79 

   
Силвана ФИЛИПОВА, Ана ПОПОВСКА, 
Билјана ЛОЗАНОВСКА, Лаура ЃУРЧИНОВСКА 

 Silvana FILIPOVA, Ana POPOSKA, 
Biljana LOZANOVSKA, Laura GJURCHINOVSKA 

   

ПРИКАЗ НА СЛУЧАЈ НА ПЕЛТЕЧЕЊЕ КАЈ ДЕТЕ ВО 
ПОЧЕТЕН СТАДИУМ                                                            80 

 CASE REPORT OF STUTTERING IN AN INITIAL PHASE 
OF EARLY CHILDHOOD                                                      88 



CONTENTS 

JOURNAL OF SPECIAL EDUCATION AND REHABILITATION 2007; 3-4: 3-4 4 

   
   

 

нormativno-pravna regulativa  normative and legal regulation 
   

Боге ЧАДИНОВСКИ  Boge CHADINOVSKI 
   

НАЦИОНАЛНА СТРАТЕГИЈА ЗА ИЗЕДНАЧУВАЊЕ 
НА ПРАВАТА НА ЛИЦАТА СО ИНВАЛИДНОСТ ВО 
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА СО КОМЕНТАР ЗА 
НЕЈЗИНОТО СПРОВЕДУВАЊЕ                                         89 

 NATIONAL STRATEGY FOR EQUAL RIGHTS OF 
PEOPLE WITH DISABILITIES IN THE REPUBLIC OF 
MACEDONIA WITH COMMENTS ON ITS 
REALIZATION                                                                       97 

   
Љупчо АЈДИНСКИ  Ljupcho AJDINSKI 
   

СОЦИЈАЛНАТА СИГУРНОСТ НА ЛИЦАТА СО 
ИНВАЛИДНОСТ                                                                    98 

 SOCIAL SECURITY OF PEOPLE WITH DISABILITIES 
                                                                                                   104 

 

пrikazi-polemiki-recenzii  presentations-arguments-reviews 
   

Ристо ЉАПЧЕВ  Risto LJAPCHEV 
   

Приказ на книга 
МЕДИЦИНСКИ ОСНОВИ НА ИНВАЛИДНОСТА  
Владимир Е. Трајковски                                                          105 

 A review of a book 
MEDICAL BASES OF DISABILITY  
Vladimir E. Trajkovski                                                              107 

 

vesti-informacii  news and information 

   

Борислав БАТИЌ  Borislav BATIKJ 
   

ДЕКЛАРАЦИЈА ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА 
НАЦИОНАЛНИТЕ СТРАТЕГИИ                                      109 

 DECLARATION OF NATIONAL STRATEGIES 
REALIZATION                                                                       111 

 

iskustva i novini od svetot  world experience and current events 
   

Добринка ГЕОРГИЕВА, Ана СТЕФАНОВСКА  Dobrinka GEORGIEVA, Ana STEFANOVSKA 
   

УЛОГАТА НА КОМПЈУТЕРИЗИРАНАТА ГОВОРНА 
ЛАБОРАТОРИЈА (COMPUTERIZED SPEECH LAB) И 
MDVP (МУЛТИ-ДИМЕНЗИОНАЛНА ГЛАСОВНА 
ПРОГРАМА) ВО ДИЈАГНОСТИКАТА НА 
НАРУШУВАЊАТА НА ГЛАСОТ                                      113 

 ROLE OF THE COMPUTERIZED SPEECH LAB (CSL)  
AND MULTI-DIMENSIONAL VOICE PROGRAM  
(MDVP) IN VOICE DISORDERS’ INSTRUMENTAL 
DIAGNOSTICS                                                                         
                                                                                                   127 

 

рezimea od odbraneti  
doktorati i magisteriumi 

 abstract from defended doctoral  
and post-graduate theses 

   

Билјана НАУМОВСКА  Biljana NAUMOVSKA 
   

АНАЛИЗА НА ПРОЦЕСОТ НА ПИШУВАЊЕ КАЈ 
ДЕЦАТА СО ТЕШКОТИИ ВО ЧИТАЊЕТО И 
ПИШУВАЊЕТО                                                                     129

 ANALYSIS OF THE WRITING PROCESS IN CHILDREN 
WITH IMPEDIMENTS IN READING AND WRITING 
                                                                                                   130 

   
Тања МИШОВСКА-СТОЈКОВСКА  Tanja MISHOVSKA-STOJKOVSKA 
   

МУЛТИПНИТЕ ОШТЕТУВАЊА КАЈ ЛИЦАТА СО 
УМЕРЕНА И  ТЕШКА МЕНТАЛНА РЕТАРДАЦИЈА И 
НИВНОТО ВЛИЈАНИЕ НА НИВОТО НА 
ПСИХОМОТОРНАТА ОРГАНИЗИРАНОСТ                  131    

 MULTIPLE DISORDERS IN PEOPLE WITH MILD AND 
HARD MENTAL RETARDATION AND THEIR 
INFLUENCE ON PSYCHOMOTOR ORGANIZATION  
                                                                                                   133 

 

bibliografija 
 bibliography 

   

Александра КАРОВСКА  Aleksandra KAROVSKA 
    

БИБЛИОГРАФИЈА                                                               134  BIBLIOGRAPHY                                                                    134 
 


